

Class No:.....



FSE 50

Name:.....

**FIRST YEAR HIGHER SECONDARY
 SECOND TERMINAL EVALUATION : DECEMBER-2018
 PART-III
 ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED
 ACCOUNTING**

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool-off Time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദേശി്ത സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരവേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാ ഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Question 1 to 8 Answer all questions. Each carries 1 score. (8×1=8)

1. Rent paid Rs. 4500 was posted to rent accounts as Rs. 5400 which is the error occurred here
 - a) Error of Principle
 - b) Error of Commission
 - c) Compensating Error
 - d) Error of Omission

2. The Proprietor of a furniture shop took a dining table from his shop for his homely use. In which account this transaction is recorded?
 - a) Drawings
 - b) Purchases
 - c) Sales
 - d) Expenses

1 മുതൽ 8 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം (8×1=8)

1. 4500 രൂപ വാടക നൽകിയത് വാടക അക്കൗണ്ടിൽ 5400 രൂപ എന്ന് ചേർത്തു. ഇവിടെ സംഭവിച്ചിരിക്കുന്ന തെറ്റ് ഏതാണ് ?
 - എ) എറർ ഓഫ് പ്രിൻസിപ്പിൾ
 - ബി) എറർ ഓഫ് കമ്മീഷൻ
 - സി) കോമ്പൻസേറ്റിംഗ് എറർ
 - ഡി) എറർ ഓഫ് ഒമിഷൻ

2. ഒരു ഫർണിച്ചർ കടയുടെ അയാളുടെ വീട്ടുവശ്യത്തിനായി ഒരു തീൻമേശ കടയിൽ നിന്നുമെടുത്തു. ഈ ഇടപാട് ഏത് അക്കൗണ്ടിലാണ് രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടത് ?
 - എ) പിൻവലിക്കൽ
 - ബി) വീൽപ്പന
 - സി) വാങ്ങൽ
 - ഡി) ചെലവ്

3. A document which provides evidence of the transactions is known as

- a) Debit
- b) Credit
- c) Source document
- d) stock

4. A business purchased a patent for Rs. 5,00,000 for manufacturing their products. They decided to write off Rs. 50,000 every year from patent. This is an example of

- a) Depreciation
- b) Amortisation
- c) Depletion
- d) Obsolescence.

3. ഇടപാടിനെക്കുറിച്ച് തെളിവ് നൽകുന്ന രേഖയെ -----എന്ന് വിളിക്കുന്നു.

- എ) ഡെബിറ്റ്
- ബി) ഉറവിട രേഖ
- സി) ക്രെഡിറ്റ്
- ഡി) സ്റ്റോക്ക്

4. ഒരു ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം അവരുടെ ഉൽപ്പന്നം നിർമ്മിക്കുന്നതിന് 5,00,000 രൂപയുടെ ഒരു പേറ്റന്റ് വാങ്ങിച്ചു. പേറ്റന്റിന്റെ വില 50,000 രൂപ ഓരോ വർഷവും എഴുതി തള്ളാൻ തീരുമാനിച്ചു. ഇത് ഒരു -----നു ഉദാഹരണമാണ്.

- എ) ഡിപ്രീസേഷൻ
- ബി) അമേർടൈസേഷൻ
- സി) ഡിപ്പ്ലഷൻ
- ഡി) ഒബ്സോലൻസ്

5. "Profits should not be recorded until realised, but provision should be given for all possible losses" Identify the accounting principle related to this statement.

- a) Consistency concept
- b) Dually concept
- c) Conservatism concept
- d) Cost concept

6. A bill of exchange is

- a) A conditional order
- b) An unconditional order
- c) A conditional undertaking
- d) An unconditional undertaking

5. ലാഭം സാക്ഷാൽക്കരിക്കപ്പെട്ടാൽ മാത്രമേ അക്കൗണ്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തുകയുള്ളൂ. പക്ഷേ, സാധ്യമായ എല്ലാ നഷ്ടങ്ങൾക്കും വ്യവസ്ഥ വെക്കേണ്ടതാണ്. ഈ പ്രസ്താവനയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അക്കൗണ്ടിംഗ് തത്ത്വമേതെന്ന് കണ്ടെത്തുക.

- എ) കോൺസിസ്റ്റൻസി തത്ത്വം
- ബി) ഡ്യൂലി തത്ത്വം
- സി) കൺസർവേറ്റിസം തത്ത്വം
- ഡി) കോസ്റ്റ് തത്ത്വം

6. ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ച് ഒരു ----- ആണ്.

- എ) സോപാധികമായ കൽപ്പന
- ബി) നിരുപാധികമായ കൽപ്പന
- സി) സോപാധികമായ വാഗ്ദാനം
- ഡി) നിരുപാധികമായ വാഗ്ദാനം

7. Which of the following is correct in case of prepaid insurance, while preparing the final accounts?

- a) Credited to Profit and loss account
- b) Shown on liabilities side
- c) Debited to profit and loss account
- d) Added to capital account

8. Purchase of fixed asset is an example for

- a) Revenue Payments
- b) Revenue Receipts
- c) Capital Receipts
- d) Capital Payments

7. വർഷാന്ത്യ കണക്കുകൾ

തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ

താഴെക്കൊടുത്തവയിൽ മുൻകൂർ

നൽകിയ ഇൻഷുറൻസുമായി

ബന്ധപ്പെട്ടതേത് ?

എ) ലാഭ നഷ്ട കണക്കിൽ ക്രെഡിറ്റ്

ചെയ്യുന്നു.

ബി) ബാധ്യതയുടെ ഭാഗത്ത്

കാണിക്കുന്നു.

സി) ലാഭ നഷ്ട കണക്കിൽ ഡെബിറ്റ്

ചെയ്യുന്നു.

ഡി) മൂലധന അക്കൗണ്ടിനോട്

ചേർക്കുന്നു.

8. സ്ഥിരാസ്തി വാങ്ങിക്കുന്നത് ----- നു

ഒരു ഉദാഹരണമാണ്.

എ) റവന്യൂ ചെലവ്

ബി) റവന്യൂ വരുമാനം

സി) മൂലധന വരുമാനം

ഡി) മൂലധന ചെലവ്

Questions 9 to 13 Answer any four

Questions. Each question carries 2 scores.

(4×2=8)

9. Classify the following in to internal and external users of accounting information. Investors, store manager, tax authorities, Vice President.

10. Following is a Trial balance for the year ended 31st March 2017. Correct it if there is any mistake

9 മുതൽ 13 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

2 സ്കോർ വീതം

(4×2=8)

9. താഴെക്കൊടുത്തവയെ അക്കൗണ്ടിംഗ് വിവരങ്ങളുടെ അഭ്യന്തര ഉപഭോക്താവ്, ബാഹ്യ ഉപഭോക്താവ് എന്ന് തരം തിരിക്കുക.

നിക്ഷേപകർ, സ്റ്റോർ മാനേജർ, നികുതി അധികാരികൾ, വൈസ് പ്രസിഡന്റ്

10. 2017 മാർച്ച് 31 ന്റെ ഭ്രയൽ

ബാലൻസാണ്

താഴെക്കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്.

എന്തെങ്കിലും തെറ്റുണ്ടെങ്കിൽ

തിരുത്തുക.

Trial Balance as on 31st March 2017

Account Title	LF	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Capital			40000
Machinery			8500
Debtors		10000	
Sales		35000	
Cash		21500	
Wages			2500
Depreciation		1500	
Purchases			31000
	Total	67000	82000

11. Match column A with Column B.

11. കോളം എ യും കോളം ബിയുമായി ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക.

A	B
Asset=Capital +liabilities	Verifiable documents
Cost concept	Accounting Policies and Procedures are not changed
Consistency concept	Dual Aspect concept
Objectivity concept	Purchase Price

12. Write the closing entries for the following at the time of preparing financial statements

- Salaries during the year Rs. 15,000
- Commission received during the year Rs. 4000

13. "Cash book is both a journal and ledger"
Explain

12. സാമ്പത്തിക റിപ്പോർട്ടുകൾ തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ, താഴെ കൊടുത്തവയ്ക്ക് അനുയോജ്യമായ അടക്കൽ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

- ഒരു വർഷത്തെ ശമ്പളം 15000 രൂപ
- ഒരു വർഷം ലഭിച്ച കമ്മീഷൻ 4000 രൂപ.

13. ക്യാഷ്ബുക്ക് ഒരേ സമയം ഒരു ജേർണലും ലഡ്ജറുമാണ്. വിശദീകരിക്കുക.

Questions 14 to 18 Answer any 4 questions.

Each question carries 3 score. (4×3=12)

14 മുതൽ 18 വരെ ഏതെങ്കിലും

4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരമെഴുതുക.

3 സ്കോർ വീതം. (4×3=12)

14. What are the objectives of preparing Trial balance.

14. ഭ്രയൽ ബാലൻസ് തയ്യാറാക്കുന്നതിന്റെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ് ?

15. Distinguish between Revenue and capital reserve.

15. റവന്യൂ റിസർവ്വം മൂലധന റിസർവ്വം തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങളെഴുതുക.

16. Compute the cost of goods sold for the year 2017

16. 2017 വർഷത്തെ വിറ്റ സാധനത്തിന്റെ ചെലവ് കണക്കാക്കുക.

Sales Rs. 20000

വീൽപ്പന രൂ. 20000

Purchases Rs. 15000

വാങ്ങൽ രൂ. 15000

Wages Rs. 1000

വേതനം രൂ. 1000

Stock (Opening) Rs. 3000

വർഷാരംഭ സ്റ്റോക്ക് രൂ. 3000

Stock (Closing) Rs. 4000

വർഷാന്ത്യ സ്റ്റോക്ക് രൂ. 4000

Freight inward Rs. 1000

ഫ്രൈറ്റ് ഇൻവേർഡ് രൂ. 1000

17. The proprietor of a grocery shop purchase 200 kg of rice @Rs. 50 per kg
He record the transaction as Rs. 10,000
in the firms book.

- a) Identify the principle for recording that transaction.
b) Explain it.

18. Complete the journals given below

17. ഒരു പലചരക്ക് കട നടത്തുന്ന വ്യാപാരി 200 കിലോ അരി 50 രൂപ വിലയ്ക്ക് വാങ്ങിച്ചു. സ്ഥാപനത്തിന്റെ കണക്ക് ബുക്കിൽ, 10,000 രൂപയ്ക്കാണ് ഈ ഇടപാട് രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്.

എ) ഈ ഇടപാട് രേഖപ്പെടുത്തിയതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തത്ത്വമേതാണ് ?

ബി) ഈ തത്ത്വം വിശദീകരിക്കുക.

18. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ജേർണലുകൾ പൂർത്തിയാക്കുക.

JOURNAL

	Date	Particulars	LF	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
a	2018 Jan 1A/c Dr. To Ganesh A/c (Purchased goods from Ganesh)		25000	25000
b	Jan 10	Drawings A/cDr. To purchase A/c (.....)		2000	2000
c	Jan 20	Rent A/c Dr. To Rent paid by cheque)		4000	4000

Questions 19 to 21. Answer any 2 questions. Each question carries 4 scores

(2×4=8)

19. From the following particulars of Mr. Santhosh prepare a bank reconciliation statement as on 31st March 2018.

- a) Bank balance as per cash book Rs. 25,000
- b) Cheques issued but not presented for payment Rs. 3600
- c) Bank collected Rs. 4000 as dividend and credited in pass book.
- d) Cheques for Rs. 3000 deposited into bank but not collected.
- e) Bank charges of Rs. 400 were not entered in cash book.

19. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണം ഉപയോഗിച്ച് ബാങ്ക് തുല്യീകരണ പ്രസ്താവന തയ്യാറാക്കുക. (2×4=8)

- 19. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണം ഉപയോഗിച്ച് ബാങ്ക് തുല്യീകരണ പ്രസ്താവന തയ്യാറാക്കുക. 2018 മാർച്ച് 31 ന്റെ തീയതിയിലെ ബാങ്ക് പ്രസ്താവനയിലെ ബാലൻസ് തുല്യീകരണ പ്രസ്താവന തയ്യാറാക്കുക.
- എ) ക്യാഷ് ബുക്ക് പ്രകാരം ബാങ്ക് ബാലൻസ് രൂ. 25000
- ബി) 3000 രൂപയുടെ ചെക്ക് നൽകി പരക്കെ അടയ്ക്കാനായി അയർപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.
- സി) ബാങ്ക് ഡിവിഡന്റ് ഇനത്തിൽ 4000 രൂപ ശേഖരിക്കുകയും പാസ്പുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്തു.
- ഡി) 3000 രൂപയുടെ ചെക്ക് ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിക്കാനായി ബാങ്ക് പണം അയർപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.
- ഇ) 400 രൂപ ബാങ്ക് ചാർജ്ജ് ക്യാഷ് ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല.

20. Madheep & Co purchased a Machine for Rs. 54,000 on 1st July 2012 and spent Rs. 6,000 as installation charges. The estimated life time of machine will be 12 years and its scrap value will be Rs. 6000. Prepare machine account for the first four years as the accounts are closed on 31st December every year.

21. Prepare a purchase day book from the following particulars

2018

Jan 1 Purchased from Samsón Traders as per invoice No. 341

40 chairs @Rs. 1500 each

50 Tables @ Rs. 6000 each

Trade discount 5%

Jan 15 Purchased from sundry traders as per invoice No. 768

60 TV sets @ 3000 each

80 Alamanah @ 4000 each

20. പ്രീഫ് & കമ്പനി 2012 ജൂലൈ 1 നു 54000 രൂപ വിലയുള്ള ഒരു മെഷീൻ വാങ്ങിക്കുകയും 6000 രൂപ പ്ലാബവാക്കുകയും ചെയ്തു. മെഷീന്റെ ജീവിത കാലാവധി 12 വർഷമായി നിർദ്ദേശിക്കുകയും 6000 രൂപ സ്ക്രാപ്പ് വില നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്തു. സ്ഥാപനത്തിന്റെ കണക്കുകൾ എല്ലാ വർഷവും ഡിസംബർ 31 നു അവസാനിക്കുകയാണെങ്കിൽ ആദ്യ നാലു വർഷത്തെ മെഷീനറി അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

21. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പർച്ചേസ് ഡെ ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക.

2018

ജനു. 1 സാംസൺ ട്രേഡർസിൽ നിന്നും 341 ഇൻവോയിസ് പ്രകാരം വാങ്ങിച്ചു.

40 കസേര 1500 രൂപ വീതം

50 മേശ 6000 രൂപ വീതം

ട്രേഡർ ഡിസ്കൗണ്ട് 5%

ജനു. 15 സൂന്ദരി ട്രേഡർസിൽ നിന്നും 768 ഇൻവോയിസ് പ്രകാരം വാങ്ങിച്ചു.

60 ടി. വി സ്റ്റാൻറ്റ് 3000 രൂപ വീതം

80 അലമനാ 4000 രൂപ വീതം

Questions 22 & 23 Answer all questions.

Each question carries 5 score. (2×5=10)

22. Prepare Sumesh A/c from the following transactions.

- 2017 Feb1 Sold goods to sumesh
Rs, 15,000
- Feb 6 Purchased goods from Suresh
Rs. 24000
- Feb 15 Paid cash to sumesh Rs. 20,000
- Feb 24 Received cash from suresh
Rs. 13,000

23. Rectify the following errors
- a) Purchase day book undercast by
Rs. 1000
 - b) Repairs on Machinery Rs. 2500
debited to machinery account.

22 മുതൽ 23 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം (2×5=10)

22. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന ഇടപാടുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സുമേഷ് അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

- 2017 ഫെബ്രു. 1 സുമേഷിന് 15000 രൂപയുടെ സാധനം വിറ്റു.
- ഫെബ്രു 6 24000 രൂപയുടെ സാധനം സുരേഷിന്റെ പക്കൽ നിന്നും വാങ്ങിച്ചു.
- ഫെബ്രു 15. 20000 രൂപ സുമേഷിനു നൽകി
- ഫെബ്രു 24. സുമേഷിൽ നിന്നും 13000 രൂപ ലഭിച്ചു.

23. താഴെക്കൊടുത്ത തെറ്റുകൾ തിരുത്തുവാൻ വശ്യമായ ജേർണലുകളെഴുതുക.
- എ) പർച്ചേസ് ബുക്കിന്റെ ആകെ തുകയിൽ 1000 രൂപ കുറവ് വന്നു.
 - ബി) മെഷിനറി റിപ്പയർ ചെയ്ത വകയിലുണ്ടായ ചെലവ് 2500 രൂപ മെഷിനറി അക്കൗണ്ടിൽ ഡെബിറ്റ് ചെയ്തു.

c) Goods withdrawn by the proprietor for personal use Rs. 1400 not entered in book.

d) Credit sales to Rohan Rs. 6,000 were posted to Sohan account.

e) Credit purchase from Rahul Rs. 4000 were recorded in sales book.

Questions 24 & 25 Answer any one question which carries 6 scores. (1×6=6)

24. From the following transaction prepare a double column cash book.

സി) സ്വയം ഉപയോഗത്തിനായി വ്യക്തിപരമായ ആവശ്യത്തിന് 1400 രൂപയുടെ സാധനം ഉപയോഗിച്ചത് ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയില്ല.

ഡി) 6000 രൂപയുടെ സാധനം രഹാണി കടമായി വിറ്റത് സോഹന്റെ അക്കൗണ്ടിൽ ചേർത്തു.

ഇ) രാഹുലിന്റെ പക്കൽ നിന്നും 4000 രൂപയുടെ സാധനം കടമായി വാങ്ങിച്ച് സോഹൻ്റെ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.

ചോദ്യം 24, 25 ഇവയിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരു ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. 6 സ്കോർ (1×6=6)

24. താഴെ പറയുന്ന ട്രാൻസാക്ഷനുകളിൽ നിന്നും ഒരു ട്വോ കോളം ക്യാഷ് ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക.

2017 March	1.	Bank balance	84000
		Cash balance	30000
	4	Purchased goods by cheque	24000
	8	Sold goods for cash	12000
	13	Purchased furniture by cheque	11000
	16	Sold goods and received cheque deposited in bank same day	9000
	17	Purchased goods from son for cash	34800
	21	Purchased books by cheque	2200
	23	Cheque issued to Rajan	3000
	26	Cash withdrew from bank	20000
	28	Salaries paid by cheque	5000
	30	Insurance premium paid	7000

25. On April 4, 2017 Pramod sold goods for Rs. 60,000 to Manoj and drew a bill for the same amount payable after 4 months. The bill was accepted by manoj. Pramod discounted the bill with his bank for Rs. 59000 on 30th April 2017.

The bill was dishonoured on Maturity date. Manoj agreed to pay Rs. 20500 in cash including Rs. 500 interest and accept a new bill for 3 months for the remaining Rs. 40,000. The new bill was endorsed in favour of his creditor Ajith for settling a debt. New bill was duly met. Pass journal entries in the books of pramod.

25. 2017 ഏപ്രിൽ 4 നു പ്രമോദ് 60,000 രൂപയുടെ സാധനം മനോജിനു വിൽക്കുകയും പ്രസ്തുത തുകയ്ക്ക് 4 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ച് തയ്യാറാക്കുകയും ചെയ്തു. മനോജ് ബിൽ സ്വീകരിച്ചു. പ്രമോദ് ആ ബിൽ അയാളുടെ ബാങ്കിൽ 59000 രൂപയ്ക്ക് 2017 ഏപ്രിൽ 30-ാം തീയതി ഡിസ്കൗണ്ട് ചെയ്തു. കാലാവധി ദിവസം ബിൽ പണമില്ലാത്തതുകൊണ്ട് മടക്കി അയച്ചു. മനോജ് 500 രൂപ പലിശ ഉൾപ്പെടെ 20500 രൂപ പണമായി നൽകുവാനും ബാക്കി വരുന്ന 40,000 രൂപയ്ക്ക് ഒരു പുതിയ ബിൽ 3 മാസ കാലാവധിയോടുകൂടി സ്വീകരിക്കുവാൻ സമ്മതിക്കുന്നു. പുതിയ ബിൽ പ്രമോദ് അയാളുടെ കടക്കാരനായ അജിത്തിനു കൈമാറുന്നു. പുതിയ ബിൽ കാലാവധി ദിവസം മനോജ് പണം അടയ്ക്കുന്നു. പ്രമോദിന്റെ ബുക്കിൽ ആവശ്യമായ ജേർണലുകൾ എഴുതുക.

Question 26-Answer the questions which carries 8 Scores. (1×8=8)

26. From the balances extracted from the books of Mayuri Ltd. prepare Trading and profit and loss account for the year ended 31st December 2017 and a Balance sheet is on that date.

ചോദ്യം 26 നു ഉത്തരമെഴുതുക. 8 സ്കോർ (1×8=8)

26. മയൂരി ലിമിറ്റഡിന്റെ ബുക്കിൽ നിന്നു മെടുത്ത തിരിച്ചറിയുന്ന അക്കൗണ്ടുകളുടെ ബാലൻസാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്. 2017 ഡിസംബർ 31 നു അവസാനിക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭ നഷ്ട കണക്കും ആ ദിവസത്തെ ബാലൻസ്ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

Trial balance as on 31st December 2017

Account title	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Sundry Debtors	10,000	
Sundry creditors		8,000
Purchases	38,000	
Sales		54,000
Purchase Return		2,000
Sales Return	1,000	
Salaries	6,000	
Rent	4,000	
Opening stock	15,000	
Printing & Stationery	2,000	
Building	40,000	
Capital		52,000
	1,16,000	1,16,000

Additional information:

- a) Closing stock Rs. 25,000
- b) Salaries outstanding Rs. 3,000
- c) Depreciate machinery by 10%.

കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾ

- എ) വർഷാന്ത്യ സ്റ്റോക്ക് രൂ. 25,000
- ബി) ശമ്പളക്കുടിശ്ശിക. രൂ. 3,000
- സി) മെഷീനറിക്ക് 10% തേയ്മാനം കണക്കാക്കുക.